turū habuisse; an tantā indolis quantā tuus fuit? iuuenis cito prudens, cito maritus, cito pater, cito omnis officij curiosus, cito sacer. Do omnia tanq̄ prospera. Nulli fere & magna bona & diuturna contingunt. Non durat, nec ad ultimum exit nisi lenta felicitas. Si lumen tibi dīj immortales non diu dant. Statim tibi talement dederunt, qualis diu effici potest. Ne illud dicere quidem potes, efaciam te a dijs, cui frui non licet filio. Circumfer per omnē notorum & ignotorum frequenti oculos, occurrit passim. ubiq̄ maiora senserunt, ista magni iudicēs senserunt principes. Ne deos quidem fabula imunes reliquerunt, puto ut nostrorū funerum leuamentum eset, etiam diuina concidere. Circumfice, inquam, omnes, nullam miseram nominabis domum, quæ non inueniat in miseriore solatū. Non, mehercule, tam male de moribus sentio tuis, ut putem posse te leuius pati casum tuum, si tibi ingentem numerū lugentium produxero. Maliuoli solatū genus est turba miserorum. Quosdam tamen referam, non ut scias hoc sole re hominibus accidere. (Ridiculum est enim mortalitatis exempla colligere) sed ut scias fusile multos qui lenierunt aspera ferendo placide. A felicissimo incipiam. Lucius Sylla filium amisit, nec ea res, aut maliciam eius & acerrimam uirtutem in hostes ciuesq; contudit, aut effectum, ut cognomē illud usurpare saluo uideretur, quod amissō filio assumpsit, nec oda hō minum ueritus quibus male nimis secunda res, constat, nec inuidiam deorum, quorū illud crimen erat, Sylla tam felix, sed istud inter res nondum iudicatas habeatur, qualis Sylla fuerit, & inimici fatebuntur bene illum arma sumpsisse, bene posuisse, hoc de quo agitur constabat, non esse maximū malum, quod etiam ad felicissimos peruenit. Nec nī admiretur Græcia illum patrē, qui in ipso sacrificio nunciata fili⁹ morte tibicinē tantum tacere iussit, & coronā capitī detraxit, catena rite perfecit.

Pvlillus hoc fecit pontifex, cui postem tenenti & capitolium dedicanti mors filij nunciata est. Quam illi exaudisse dissimulans, & solemnia pontificalis carminis uerba concepit, gemitu non interrumpente precatiōne, & ad filij sui non men, Ioue propiciōt. Putasse eius lucus aliquem finem esse debere, cuius primus dies, primus impetus ab altaribus publicis, & fausta nuncupatione non abduxit patrem. Dignus mehercule fuit memorabilē dedicatione, dignus amplissimo sacerdotio, qui colere deos ne iratos quidem deflīt. Idem tamen ut redijt domum, & impletuit oculos, & aliquas voces flebiles misit, & peractis, quæ mos erat præstare defunctis, ad capitolū hilari redijt uultu. Paulus circa illos nobilissimi triumphi dies, quo iuctum ante currum agit Persa incliti Regis nomen, duos filios in adoptionem dedit, quos sibi ieruauerat extulit, quales retentos putas, cum inter commodatos suspicio fuisset. Nō sine motu vacuum Pauli currum, P.R. aspexit. Concionatus est tamen, & agit dijs gratias, quod compos uoti factus eset. Precurat enim se, ut siquid ob ingētem uictoriā inuidiae dandum esset, id suo potius q̄b publico damno folueretur. Vides quam magno animo tulerit, orbitati sua gratulatus est, & qui magis poterat mouere tanta mutatio, solatio simul atq; auxilia perdidit. Non contigit tamen tristem Paulum Persa uidere. Quid nunc te per innumerabilia magnorum uirorum exempla ducam? & queram miseros, quasi nō difficilis sit inuenire felices? Qua domus usq; ad exitum omnibus partibus suis constituit, in qua non aliquid turbatum sit? Vnumquemq; animo occupa, & ex eo magistratu cita Lucium si uis Bibulum & C. Caesarēm, uidebis inter collegas & inimicissimos concordem fortunam. Lucij Bibuli melioris q̄b fortioris uiri duo simul filij interfecit sunt. Aegyptio quidem militi ludibrio habiti, ut non minus ipsa orbitate, auctor eius, digna res lachrymis eset. Bibulus tamen qui toto honoris lui anno ob inuidiam collega domi latuerat, postero die q̄b geminum funus renunciatum est, processit ad solita in publicum officia. Quid minus potest quam unum diem duobus filijs dare? cito liberorum luctum finiuit, qui consulatum anno luxerat. C. Caesar cum Britanniam peragret, nec oceano felicitatem suam continere posset, audiuit decessisse filiam publica secum fata ducentē. In oculis erat iam. Cn. Pompeius non aqua latus animo quēq; alium esse in. R.P. magnū, & modum impositus incrementis, quoniam graui illi uidebantur, & cum in comune crescerent, tamen intra tertium diem imperatoria obiit munia, & tam cito dolorem uicī, q̄b omnia solebat.

Quid

Quid aliorū tibi funera Cæsarum referam? quos in hoc mihi interim uidetur uiolare fortuna, ut sic quoq; generi humano pro sint offendentes. Ne eos qui dem qui dijs geniti, deosq; genituri dicantur, sic suam fortunam in potestate habere, quemadmodum alienam. Iuus Augustus amissis liberis, nepotibus exhausta Cæsarum turba, adoptio ne desertam domum fulit. Tūlit tamen fortiter tanq; eius iam res agebatur, cuis maxime intererat de dijs nemine queri. C. Cæsar & quem genuerat, & quē ad oprauerat amisit, ipse tamē p rostris laudauit filium, stetitq; in conspectu posito corpore, interiecto tantummodo uelamento, quod pontificis oculos a funerali rearceret, & hente Po. Ro. non flexit uultum, experientiā se dedit Seiano ad latus statu, quā patienter possit suos perdere, uides ne quanta copia uirorum maximorū sit, quos nō exceptit hic omnia prosternens casus, in quos tot animi bona, tot ornamenta publicē priuatimq; congesta erant. Sed tū uide ut in orbem ista tempestas, & sine deleitu uastat omnia agitq; ut sua. Iube singulos conferre ratione. Nulli contingit impune nasci.

Sic quid dicas, oblitus es feminā te consolari, uirosq; refers exempla. Quis enim dixerit naturā maligne cum mulierib⁹ ingenuis agiſe, & uirtutē illarū in arcuū retraxisse? Par illis, mihi crede, uigor, par ad honesta libera facultas, dolorem, laborem ex aequo (si consuevere) patiunt. In qua istud urbe, dij boni, loquimur, in qua regem Romanis capitibus Lucretia & Brutus deiecerūt. Bruto libertatē debemus, Lucretia Brutū. In qua Coeliam cōtempsto hoste, & flumine ob insignem audaciā tantum non in uiros transcripsimus. Equestris insidens statua in sacra via celeberrimo loco Coeliam exprobat, iuuenibus nostris puluīnū ascendentib⁹, in ea illos urbe sic ingredi, in qua etiam foeminas equo donauimus, qd̄ tibi si uis exempla referri foeminarū, quæ suos fortiter defuderaverunt, nō hostiatiū querā. Ex una tibi familia duas Cornelias dabo. Prima Scipionis filiam, Gracchorum matrē, duodecim illa partus, totidē funeribus recognouit, & de ceteris facile est, quos nec aeditos, ne amissos ciuitas sentit. T. Gracchū & G. quos etiā qui bonus uiros negauerit, magnos fatebit, & occisos uidit & infepultos, eō solantibus tamen miserab⁹ dicentibus. Nunq; inquit, non felicē me dicam, quæ Gracchos peperi? Cornelia diu Drusī clarissimū iuuenē illustris ingenij uidentē per Gracchorū uestigia, impfectis tot rogationibus, intra penates interemptū suos, amiserat, in certo cardis auctore, tamen & acerbam morte filij, & inultam tam magno animo tulit, q̄ ipse leges tulerat. Iam cum fortuna in gratiā Martia reuerteris, si tela que in Scipiones, Scipionūq; matres ac filios agit, quibus Cæsares petiūt, ne a te quidē cōtinuit, plena & infesta uarijs calibus uita est, a quibus nulli longa pax, uix inducē sunt, quatuor liberos sustuleras Martia. Nullum autē frustra cadet telum, qd̄ in cōfertum agmen immissum est. Mirum est tantū turbam iam potuisse sine iniuria damnoue præteruerhi. Ad hoc iniquior fortuna fuit, qd̄ non tantū filios eripuit, sed elegit. Nunq; tamen iniuriā dixeris ex quo cū potentiore diuidere, duas tibi reliquā filias, & harū nepotes, & ipsum quē maxi me luges, prioris oblitia, non ex toto abstulit. Habes ex illo duas filias similes patri. Fers magna onera si bene magna solatia, in hoc te perduxit, ut illas cū uideris, admonearis si li, nō doloris. Agricola, euerſis arborib⁹, quas aut uentus radicibus euulsit, aut cōtortus repentinō impetu turbo pfregit, sobolem ex illis residuum fouit, & amissarū semina statim plantasq; disponit, & momento (Nam ut in damna, ita ad incremēta rapidum uelox tempus est) adolescenti amissis latiora. Has nunc Mecili filij tui filias in eius uicē substatuit, & uacante locum comple. Vnū dolorem gemitino solatō leua. Hæc quidē natura mortalitatis est, ut nihil magis placeat, q̄b quod amissum est. Iniquiores sumus aduersus relictā, ereptorum desiderio. Sed si aestimare uolueris, q̄b tibi ualde fortuna etiā cum lauerit pepercerit, scies te habere pluīq; solatia. Relpice tot nepotes, duas filias.